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« زدند اما راه به  تمام زورشان را برای ایجاد کریدور »زنگه زور
جایـــی نبردنـــد و درنهایـــت طرح هـــای جاه طلبانـــه را کنار 
گذاشتند و به یک مسیر از ایران برای اتصال باکو به نخجوان 
قناعـــت کردند. جمهوری  آذربایجان پیـــروز جنگ 2020 در 
کو داد تا بتواند با تکیه بر  برابر ارمنســـتان بود و این اعتمادبه نفس کاذبی به با
یم صهیونیستی، ارتشش  تسلیحات میلیارد دلاری خریداری شده از ترکیه و رژ
را برای اشـــغال جنوب ارمنســـتان به کارگیرد. راهکار او برای غلبه بر ارمنستان 
ضعیف، دور نگاه داشتن دیگران از جنگ بود؛ هرچند پیکان جنگ به سمت 
ایروان تنظیم بود، اما آسیب بزرگی به ایران نیز می رسید. اشغال جنوب ارمنستان 
یخی ایران به اروپا را مســـدود کرده و با اتصال کشـــورهای  می توانســـت جاده تار
ترک نژاد، آتش »پان ترکیسم« را علیه تهران شعله ور سازد. علی اف کریدور زنگه زور 
یخـــی« خواند. او حتی در ســـال 2021، تهدید کرده بود این  را »یـــک ضـــرورت تار
« ایجاد خواهد کرد. حمایت های ویژه رجب طیب اردوغان  یـــدور را بـــا »زور کر
، تقریبا شرایط را برای تغییر ژئوپلیتیک منطقه فراهم  کو رئیس جمهور ترکیه از با
کـــرده بـــود، اما مخالفت قاطع ایـــران با تغییرات ژئوپلیتیکی در منطقه و حتی 
آمادگی برای اقدام نظامی در صورت ماجراجویی ها، این طرح را از دســـتور کار 

خارج کرد. 
الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان حالا نقشـه اش عوض شـده اسـت. او 
ک منطقـه نخجـوان  می گویـد قصـد دارد مسـیری تجـاری از آذربایجـان بـه خـا
بکشـد. نخجـوان منطقـه ای »بـرون بـوم« بـه حسـاب می آیـد و علی رغـم آنکـه 
جزئی از آذربایجان است، به صورت زمینی با آن یکپارچه نیست. روز گذشته 
علـی اف، بـا صـدور یـک فرمـان اجرایـی دسـتور داد جـاده جدیـد بین این کشـور 
، علـی اف دسـتور  کـو و ایـران سـاخته شـود. بـه گـزارش پایـگاه خبـری آذرنیـوز با
داده منابـع مالـی لازم بـرای احـداث ایـن جـاده و همچنیـن سـاخت یـک پـل 
روی رودخانه ارس جهت اتصال دو کشـور اختصاص یابد. برای این پروژه ها 
هشـت میلیـون و 200 هـزار دلار از صنـدوق ذخیـره رئیس جمهـوری آذربایجـان 
اختصاص داده شده است. سازمان دولتی این کشور تحت عنوان »آذربایجان 
« قرار است مسئولیت ساخت این پروژه را برعهده داشته باشد و  اتومبیل رودز
ادامـه کار در پـروژه سـاخت جـاده جدیـد بـا ایـران و همچنیـن احـداث پـل روی 

ارس را پیگیـری کنـد. ایـن مسـیر ضمـن آنکـه بـر تجارت متمرکز 

کو به سمت کریدور  است، هزینه اندکی برای آذربایجان دارد، درحالی که اگر با
زنگـه زور بـرای تامیـن اهـداف ژئوپلیتیکـی حرکت می کرد، خسـارات روزانه اش 

بسـیار بیشـتر از هشـت میلیون دلار بود. 

قضیهچهبود؟
در اواخر دهه 2010 به دنبال مذاکرات سیاسـی و مشـهود بودن غلبه آذربایجان 
بـه ارمنسـتان در صـورت بـروز جنـگ، ارمنی هـا به سـمت پذیرش خواسـت های 
کو درخصوص منطقه قره باغ تغییر جهت دادند. علی رغم این تغییر و زمانی  با
کـه ارمنسـتان در آسـتانه تـن دادن بـه راهـکاری سیاسـی بـرای تحویـل قره بـاغ بـه 
کو در 27 سـپتامبر 2020 آتش جنگ را برافروخت. این جنگ  آذربایجان بود، با
44 روز طول کشیده و تقریبا یک سوم جنوبی قره باغ از تصرف ارمنستان خارج 
کـو به جـای شـمال قره بـاغ به سـمت  شـد. پـس از ایـن، جهت گیـری نیروهـای با
جنـوب ارمنسـتان تغییـر کـرد. ایـن تغییـر جهـت برمـا سـاخت آذربایجـان بـه 
کو قصد  چـه دلیـل میـز مذاکـرات را تـرک کـرده و به سـمت جنـگ رفتـه اسـت. با
داشـت بـه بهانـه جنـگ، نه تنهـا بـه قره بـاغ بلکـه بـه جنـوب ارمنسـتان دسـت 
یافتـه و بـا دسترسـی بـه ترکیـه، بـه اصطـاح جهـان تـرک را بـا یکدیگـر به صـورت 
زمینی متصل سـازد. آنها برای این اتصال نیازمند اشـغال اسـتان سـیونیک در 

جنوب ارمنسـتان بودند. 
با این وجود روسیه که در آن زمان در جنگ اوکراین گرفتار نشده بود، نیروهای 
بیشتری به جنوب ارمنستان اعزام کرد و با فشار خود جنگ را متوقف ساخت. 
کـــرات ســـه جانبـــه بـــا خواســـت  روس هـــا در مذا
آذربایجان برای ایجاد کریدوری به نام زنگه 
زور مخالفـــت نکردند، امـــا در توافقنامه 
بنـــدی را گنجاندند که طبق آن روســـیه 
کنترل و نظارت بر این کریدور را برعهده 
خواهد داشت. اگر آذربایجان و ترکیه که 
به شدت درپی ایجاد این کریدور بودند 
صرفـــا از آن انتظـــاری تجاری داشـــتند، 
توافـــق آتش بس هدف آنها را تامین می کرد 
امـــا ایـــن دو به دنبـــال اهـــداف 

یـــدور باید در اختیار آنان  کید می کردند کنترل این کر ژئوپلیتیکـــی بودنـــد و تا
باشد. چنین تحولی می توانست یکپارچگی سرزمینی میان کشورهای ترک نژاد 
تی برای ایران، روسیه و چین پدید  ایجاد کرده و با تقویت »پان ترکیسم« مشکا
آورد. بـــا گرفتـــاری روس هـــا در اوکراین از ســـال 2022 و بی تفاوتـــی چین، ایران با 
برگزاری مانورها و صدور هشدارهای پیاپی آذربایجان و ترکیه را به عقب نشینی 
کو در پاییز 1401 قصد داشـــت با سوءاستفاده از  در این خصوص واداشـــت. با
شـــورش های ایـــران عملیـــات خـــود را در قفقاز آغاز کند، اما بـــا مانور مقتدرانه 

نیروهای مسلح متوجه شد. 
کو با حمایت آنکارا و تل آویو به عنوان دو همکار و عامل غرب  با این وجود با
در منطقـــه در پس هر عقب نشـــینی ای مجـــدد اعتمادبه نفس جدیدی یافته 
و در پی گریزگاهی برای آغاز جنگ با ارمنســـتان و اشـــغال جنوب این کشـــور 
کو  بود. با این حال دســـت کم چهار ســـال هشدار مداوم و پیوسته تهران برای با
کارکننده  مسجل ساخت، درصورت تداوم بیش از حد این قضیه، ضربه ای نا
متحمـــل خواهد شـــد. توافق دوجانبه اخیر جمهوری آذربایجـــان و ایران برای 
کی از توســـعه محوری در چشـــم انداز ژئوپلیتیکی  یلی حا آغاز پروژه مشـــترک ر
قفقاز جنوبی است. این سرمایه گذاری استراتژیک زیرساختی پتانسیل ایجاد 

ثبات در منطقه را دارد. 
یلـی بـا دور زدن منطقـه مناقشـه برانگیـز سـیونیک در  ایـن پـروژه مشـترک ر
ارمنستان، جایی که باکو قصد بهره برداری از کریدور زنگه زور را ابراز کرده است، 

نه تنهـا بـه منافـع حیاتـی اقتصـادی می پـردازد، 
بلکـه به عنـوان یـک تجلـی ملمـوس از 

نیـات سیاسـی عمـل می کنـد. انحراف 
ترانزیت از منطقه سیونیک یک نقطه 
تنش عمده را کاهش می دهد، به طور 
کاهـش می دهـد  ک را  بالقـوه اصطـکا
و محیـط مسـاعدتری را بـرای تعامـل 

دیپلماتیـک ایجـاد می کنـد. در نتیجـه 
این توافق به عنوان یک نقطه عطف قابل 

توجه در شکل دادن به پویایی های 
کـه  منطقـه ای اسـت 

مشـاهدات و بررسـی دقیـق در زمینـه گسـترده تر امـور قفقـاز جنوبـی را تضمیـن 
می کنـد. 

ایرانجایگزینکریدورجاهطلبانه
هفته دوم مهرماه، شاهین مصطفی اف معاون نخست وزیر آذربایجان و مهرداد 
پاش وزیر راه وشهرسازی با یکدیگر دیدار و در زمینه حمل ونقل و ارتباطات  بذر
و همچنیـــن اســـتفاده از انـــرژی و منابـــع آبی مشـــترک بین آذربایجـــان و ایران 
، چند ســـند را امضا کردند که ازجمله  گفت وگـــو کردنـــد. دوطرف در این دیدار
آنهـــا تعهدنامـــه ای بود که نشـــان دهنده تعهد به احداث خـــط راه آهن جدید و 
یلی بود که منطقه اقتصادی زنگه زور شرقی را به جمهوری خودمختار  پل های ر
ک ایران متصل می کرد. پروژه پیشنهادی شامل  نخجوان آذربایجان با عبور از خا
شـــبکه های ترانزیتی مانند بزرگراه ها، پل ها، تونل ها و اتصالات راه آهن اســـت. 
چهار روز بعد در 10 اکتبر الهام علی اف گفت که توافقی با ایران برای استفاده 
ک این کشور جهت ساخت بزرگراه و راه آهن برای اطمینان از دسترسی  از خا

به منطقه نخجوان حاصل شده است. 
جدای از منافع اقتصادی مســـیر مورد توافق، ایران با هوشـــمندی دربرابر تغییر 
ژئوپلیتیکی در منطقه ایستادگی کرد و پس از سه دهه، به یک کنشگر فعال در 
منطقه قفقاز جنوبی تبدیل شد. تا پیش از این، کشورهایی که درگیر مناقشات 
در قفقاز جنوبی بودند و حتی کشورهایی که در این منطقه تاثیرگذار بودند، با 
یگری همچون ایران در منطقه می شدند.  انحصار ایجادشده مانع از حضور باز
آنها حتی در فرآیند آتش بس نیز نقشـــی برای ایران درنظر نمی گرفتند و حاضر 
نبودند در مکانیسم های طراحی شده، ایران را دخیل کنند. از همین رو ترکیه و 
آذربایجان، مسائل را تنها در قالب 2+2 )آذربایجان و ارمنستان درکنار روسیه و 
ترکیه( پیگیری می کردند. بااین حال در ماه های گذشته تحولات قفقاز فرصت 
نقش آفرینی را برای ایران فراهم کرد. بخشی از این وضعیت به دلیل تضعیف 
نقش روسیه در منطقه به خاطر جنگ اوکراین بود. تهران به نظر می رسد که توانسته 
خلأ حضور روســـیه را در این منطقه پر کند. از همین رو پس از چندســـال ایده 
ایران برای حل وفصل مناقشات در منطقه در فرمت 3+3 )ایران، روسیه، ترکیه، 
گرجستان، ارمنستان و آذربایجان( جدی گرفته شد و تهران 

میزبان نشست وزرای خارجه این کشورها بود. 

کام )جمعـه گذشـته و یکشـنبه  پـس از دو تهاجـم زمینـی نـا
هفته جـاری(، تل آویـو رسـما تهاجـم پیوسـته بـه غـزه را آغـاز 
کـرده اسـت. روز گذشـته حـازم قاسـم، سـخنگوی جنبـش 
کـه  گفـت  حمـاس ضمـن اعـام ایـن خبـر در اظهاراتـی 
نیروهـای صهیونیسـتی تانک هـای خـود را وارد مناطقـی کـرد کـه هیـچ چیزی در 
یم صهیونیسـتی تحـرکات زمینـی خـود را  کیـد کـرد کـه رژ آن وجـود نـدارد. وی تا
آغـاز کـرده و به طـور عملـی یـک عملیـات زمینـی آغـاز شـده اسـت امـا تل آویـو 
به دلیـل برخـی ماحظـات ویـژه نمی خواهـد آن را علنـی کنـد. جنبـش جهـاد 
اسـامی نیـز همزمـان بـا حمـاس، بـا صـدور بیانیـه ای اعام کـرد: »حمله زمینی 
بـه غـزه چنـد روز اسـت کـه آغـاز شـده امـا دشـمن نتوانسـته جـز ورود بـه برخـی 
مناطق باز و خالی از سکنه، هیچ گونه پیش روی و دستاوردی داشته باشد.«
یـم  کارشناسـان دربـاره دو تهاجـم روز یکشـنبه و جمعه شـب رژ پیـش از ایـن 
یابـی اوضـاع بـوده و عملیـات  بـه غـزه، گفتـه بودنـد ایـن حمـات بـرای ارز
یابـی، معتقـد بودنـد تل آویـو  اصلـی هنـوز آغـاز نشـده اسـت. برخـی عاوه بـر ارز
یجـی عملیـات زمینـی اسـت تـا از حساسـیت ها بکاهـد.  به دنبـال آغـاز تدر
یم وارد مناطق شـمالی  براسـاس تصاویر و نقشـه های منتشرشـده، سـربازان رژ
کـز مسـکونی اندکـی  غـزه شـده اند کـه اراضـی کشـاورزی در آنهـا واقـع شـده و مرا
دارد. صهیونیسـت ها پیـش از ایـن اقـدام، مناطـق مزبـور را به شـدت بمبـاران 
کـرده بودنـد تـا تله هـای انفجـاری، نیروهـای کمیـن کـرده احتمالـی و همچنیـن 
تونل هـای حمـاس در ایـن منطقـه تخریـب شـوند. علی رغـم چنین تاش هایی 
یـک فیلـم منتشرشـده از سـوی حمـاس نشـان می دهـد ایـن گـروه بـا کوادکوپتـر 
بـر میـدان نبـرد دیـد داشـته و می توانـد نقـاط اسـتقرار تانک هـا و نقطـه تجمـع 
سـربازان صهیونیسـت را شناسـایی کنـد. در ادامـه ایـن فیلـم تعـداد اندکـی از 
سـربازان حمـاس از درون یـک تونـل زیرزمینـی بـه نزدیکـی محـل اسـتقرار ارتـش 
کـت آر  کـه مشـابه را کت هـای ضدتانـک یاسـین  یـم رفتـه و بـا اسـلحه و را رژ
پـی جـی-29 روسـیه به نظـر می رسـد، بـا آنهـا درگیـر می شـوند. آنچـه مقابلـه بـا 
ورود صهیونیسـت ها بـه شـمال غـزه را دشـوار سـاخته، اسـتفاده پرحجـم آنـان 
از خودروهـای زرهـی به شـدت حفاظت شـده، ماننـد نسـل های جدیـد تانـک 

مرکاواسـت. ایـن تانـک ضمـن بهره گیـری از زره ضخیـم کـه شـکافتن آن توسـط 
راکت هـا و موشـک های ضدتانـک را دشـوار می سـازد، دارای انحنـا در بدنـه و 
زره واکنشی است که پس از برخورد موشک به تانک به سرعت آن را به سمت 
دیگری منحرف می سازد. این تانک همچنین توسط سامانه تروفی که شامل 
رادار و سیستم مقابله ای است، موشک پرتاب شده به سمت تانک را رهگیری 
و آن را پیـش از برخـورد بـه بدنـه، در هـوا نابـود می سـازد. در اطـراف غـزه بـه ازای 
هـر شـش سـرباز رزمـی صهیونیسـت یـک خـودروی زرهـی وجـود دارد کـه همین 

امـر جلوگیـری از پیشـروی صهیونیسـت ها را مشـکل کـرده اسـت. 
کتیک های خاص خود را دارد و عواملی  حماس برای مقابله با این دشواری تا
نیـز بـه کمـک آن آمده انـد. مقاومـت بـه موشـک های ضدتانـک پیشـرفته ماننـد 
کورنت مجهزشده و از سوی دیگر در داخل غزه راکت ضدتانک یاسین را در 
تعداد بالا تولید می کند. این نکات نشان می دهد حماس کمبود تسلیحاتی 
یم احساس نمی کند. عاملی دیگر که حماس را  برای مواجهه با تانک های رژ
یم یاری می دهد حساسیت همچنان بالای ارتش به تلفات است.  در نبرد با رژ
بـا بـر هـم خـوردن سـازمان رزم یگان هـای عمل کننـده در غـزه و بـروز سـطحی از 
تلفـات هرچنـد محـدود به دنبـال تهاجمـات پراکنـده امـا گزنـده حمـاس، آنهـا 
ناچار به عقب نشینی می شوند. همانند اتفاقی که در شامگاه جمعه رخ داد 

و باعث شـد با بروز تلفاتی اندک در میان نیروهای آمریکایی و صهیونیسـتی 
حاضـر در عملیـات، 65 هـزار سـرباز صهیونیسـت به همـراه پنج هـزار سـرباز 
آمریکایی از میدان عقب نشینی کنند. همزمان با تهاجم زمینی به غزه، نیروی 
یـم همچنـان اصلی تریـن عامـل جنایـت علیـه غـزه به شـمار می آیـد و  هوایـی رژ
کنان این منطقه را با بمباران های خود  کنون بیشـتر از هشـت هزار نفر از سـا تا
بـه شـهادت رسـانده اسـت. ایـن نیـرو روز گذشـته در بزرگ تریـن جنایـت بـزرگ 
، بـا  خـود پـس از بمبـاران بیمارسـتان المعمدانـی در شـامگاه سه شـنبه 25 مهـر
شـش بمب یک تنی به سـاختمانی مسـکونی در اردوگاه جبالیا در شـمال نوار 
غـزه حملـه کـرد. بمبـاران ایـن بیمارسـتان بنابـر نقل قول هـای مختلـف از 400 تا 
هزار شـهید برجای گذاشـته اسـت. گفته می شـود بمباران یکی از شـلوغ ترین 
محـات جبالیـا کـه باعـث نابـودی کامـل آن شـده، به منظـور آماده سـازی ایـن 

منطقه برای تهاجم زمینی صورت گرفته اسـت. 
همزمـان بـا ایـن تحـولات حسـین امیرعبداللهیـان، وزیـر خارجـه ایران به دوحه 
پایتخت قطر سفر کرده و با شیخ تمیم بن حمد امیر این کشور که در شرایط 
کنونـی انتقـال پیـام میـان محـور مقاومـت و غـرب را برعهـده دارد، گفت وگویـی 
داشته است. عبداللهیان سه هفته قبل در 23 مهرماه با امیر قطر دیدار کرده 
بود. وزیرخارجه عاوه بر دیدار با مقامات قطری، روز گذشته با اسماعیل هنیه 

رئیس دفتر سیاسی حماس نیز گفت وگو کرد. هنیه به دنبال درخواست دولت 
ک ایـن کشـور خـارج شـده و فعـا در قطـر حضـور دارد. همزمـان بـا  ترکیـه، از خـا
تحـرکات بین المللـی وزیـر خارجـه ایـران بـرای کاهـش تنش ها، آنتونی بلینکن 
وزیرخارجـه آمریـکا هنگامـی کـه بـرای شـرکت در جلسـه اسـتماع کنگـره بـرای 
توضیح درباره کمک های نظامی و اقتصادی کشورش به تل آویو حاضر شده 
بـود، بـا معترضانـی روبـه رو شـد کـه دسـتان خـود را قرمـز کـرده بودنـد و بلینکـن را 

به دلیل نقشـش در کشـتار مردم غزه سـرزنش می کردند. 

یمنواردمیشود
بـرد یمـن قـرار  یم صهیونیسـتی هـدف حملـه سـاح های دور روزگذشـته رژ
گرفـت. صنعـا روز سه شـنبه در سـومین حملـه خـود بـه فلسطین اشـغالی از 
ی اسـتفاده کـرد. پیـش از ایـن  موشـک های بالسـتیک، کـروز و پهپـاد انتحـار
، جمعـه 5  یـم در روزهـای جمعـه 28 مهـر خبرهایـی دربـاره حملـه یمـن بـه رژ
آبـان و دوشـنبه 8 آبـان منتشـر شـده بـود. یحیـی سـریع، سـخنگوی نیروهـای 
گذشـته در سـخنانی به صـورت رسـمی از هـدف قـرار دادن  مسـلح یمـن روز 
کـه به معنـای پیوسـتن رسـمی  برخـی اهـداف در اراضـی اشـغالی خبـر داد 
یم صهیونیسـتی اسـت. عبدالعزیـز بـن  یمـن بـه نبـرد »طوفان الاقصـی« علیـه رژ
، نخسـت وزیر موقـت دولـت نجـات ملـی یمـن مسـتقر در صنعـا پس از  حبتـور
نخسـتین حمله منتسـب به این کشـور و ادعای آمریکا درباره رهگیری تمام 
پهپادها و موشـک های کروز پرتاب شـده از یمن به سـمت فلسـطین اشـغالی، 
یـم  در گفت وگـو بـا شـبکه المیادیـن اعـام کـرد صنعـا دسـت بـه اقـدام علیـه رژ
کرده انـد. بـا وجـود ایـن  زده و برخـی موشـک ها و پهپادهـا بـه هـدف برخـورد 
احتمـال می رفـت حرکـت یمـن محـدود بـه »تک اقدام« هـا باقـی بمانـد امـا 
پس از پیوسـتگی حمات و خواندن بیانیه از سـوی سـخنگوی وزارت دفاع 
یمـن، صنعـا به شـکل رسـمی وارد جنـگ شـده اسـت. یحیـی سـریع از همیـن 
کیـد کـرد: »مـا تـا زمانـی کـه حمـات اسـرائیل متوقـف نشـود، بـه ضربـات  رو تا
برابـر  ویـژه بـه وسـیله موشـک و پهپـاد ادامـه خواهیـم داد. موضـع ملـت یمـن در

مسـاله فلسـطین ثابـت و اصولـی اسـت.«

رئیس جمهور آذربایجان با عبور از اهداف شوم ژئوپلیتیکی خود به تجارت دست یافت

»راه« به جای »کریدور«

حماس و جهاد اسلامی می گویند رژیم صهیونیستی حمله زمینی به غزه را آغاز کرده است 

جنایت در جبالیا با بمب آمریکایی

برکناریمقامانگلیسیبهدلیلحمایتازآتشبس

نخســـت وزیر انگلیس یکی از مشـــاوران حوزه وزارتی این کشـــور را به دلیل درخواســـت برای » آتش بس« دائم در غزه برکنار کرده است. به گزارش 
، یکی از مشـــاوران حوزه وزارتی این کشـــور را به دلیل اینکه خواســـتار  ک، نخســـت وزیر انگلیس پل بریســـتو یشـــی ســـونا مهر به نقل از گاردین، ر
»آتش بس دائم« در غزه شده بود از سمتش برکنار کرد. این درخواست درحالی است که لندن از درخواست برای پایان جنگ و خشونت در نوار 
ی و تنها به »وقفه های محدود به منظور ورود کمک های بشردوستانه به مردم فلسطین« بسنده کرده است. بریستو که عضو حزب  غزه خوددار
ک مصرانه خواســـتار آتش بس طولانی مدت در نوار غزه شـــد؛ درخواستی  محافظه کار پارلمان انگلیس اســـت چند روز پیش در نامه ای به ســـونا

ی از سمتش به عنوان مشاور خصوصی پارلمان در وزارت علوم انگلیس منجر شد.  ی و که درنهایت به برکنار


